Mem. IV. 7. 6. Superbum in modum de Anaxagora loquitur quem *insanire* arguit!

Sed iam diu vereor ne disputatio nostra et enumeratio nimis copiosa et iusto longior fiat. Igitur paucos etiam locos indicabimus quos ipse lector benevolus et huius quaestio[n]is non incuriosus — ceteri non curabunt —, inspiciat velim. Mem. I. 2. 9—10 crimina tractantur quae ab adversariis in Socratem proferebantur. Defensio Xenophontis nobis admodum infirma videtur. Neque I. 2. 49—55 redarguit Xenophon accusationes, verum confitetur talia esse dicta a Socrate. Patet igitur non ficta esse adversariorum crimina, quibus nobis depingitur homo durus et fanaticus neque lenis neque suavis. Quare acerbitatem et duritiam eius ne diutius miremur.

Item I. 3. 4 superbū et fanaticū nostrū Socratem agnoscimus; II. 1. 15 comparatio non admodum beverola; II. 2. 7 paulo acerbius loquitur cum filio; item II. 2. 10; IV. 4. 9 deridere stultos homines solebat. Postremo IV. 2. 39 Socrates homines semet ipsos contemnere cogit; homines autem saepe Socrati irascuntur. Multi quos similiter atque Euthydemum acerbe saepe neque sine duritia, ad incitas redegisse putandus est, consuetudine eius carere malebant neque amplius eum comitabantur et sectabantur, quos autem Socrates *βλασφέμονες ενομίζειν*, qui homines annumerandi sunt eis quos notos habemus ex Theaet. 151 C. Apol. 37 C. D.

#### § 4. DE SOCRATIS PLATONICI SUPERBIA, ACERBITATE, DURITIA.

In superioribus paragraphis iam locis nonnullis e Platonis dialogis allatis testimonia aliorum scriptorum affirmavimus. Tamen hanc fanatici nostri acerbitatem, asperitatem, duritiam a Platone quam maxime esse obscuratam et sepositam post videbimus. Hic autem atque illic dilucet, et apud Platonem, verus Socrates qui non semper urbanitatem et benevolentiam et lenitatem prae se fert. Verba illa, simillima conviciis, quae nobis ex Aristophane et Xenophonte notissima sunt, quibus satis acerbe vitia hominum perstringere solebat, δοῦλος dico et ἀνδράποδον et ἀνδραποδώδης apud Platonem quoque in disputationibus nonnumquam occurunt.

Ex locis qui haec vocabula exhibent elegimus qui sequuntur:  
 Gorg. 491 E vocabula ἡλιθος, δουλεύειν occurunt. de Republ. 430 B nominat δόξαν ἄνευ παιδείας γεγονυῖαν, τίν τε θηριώδη καὶ ἀνθραποδώδη. Pari atque apud Xenophontem modo apud Platonem Symp. 183 A servus audit qui in re amatoria cupiditatibus regitur; καὶ ἐθέλοντες δουλείας δουλεύειν οἵας οὐδ' ἀν δουλος οὐδείς. Immo in Lys. dialogo quoque ubi Socrates humanitate perpolita cum adulescentulo confabulatur disputationem ad eandem famosam comparationem perducit: Lys. 203 B καὶ δοῦλον, ὡς ἔστεν, ἡγοῦνται περὶ πλείονος ἢ σὲ τὸν νιόν.

Idem Phaedr. 238 E, 252 A.

Huc facit quoque Alcibiades moeste et tristi animo se met ipsum pro nibilo habens Symp. 215: ἡ ψιχὴ — ἡγηράκτει ὡς ἀνθραποδωδᾶς διακειμένον. Quae sententia, quae vocabula non sunt Alcibiadis propria, sed e schola Socratis et Socraticorum desumpta.

Ex talibus vocabulis non benigna lenitas et benevolia urbanitas perspicitur, sed severa tristitia et sententiarum asperitas duri philosophi qui non ignoscit sed condemnat. Cuius verba saepe sunt verbera.

Item in Theaet. 172 sqq., notissimo loco, quo demonstratur quantum intersit inter veros philosophos et causidicos — eos qui versatissimi sunt in causis et rebus iudicariis —, superbia philosophi translucet. Hoc autem loco ipsius Socratis causa, et fortasse eius ante iudices oratio et habitus, respici, non est quod moneamus.

172 C. Κινδυνεύοντιν οἱ ἐν δικαστηρίοις — πρὸς τὸν ἐν φιλοσοφίᾳ τεθραμμένονς ὡς οἰκέται προς ἐλευθέρους τεθράφθαι.

173 A. σμικροὶ δὲ καὶ οὐκ ὁρθοὶ τὰς ψυχάς, nam τὸ ἐλεύθερον ἡ ἐκ νέων δουλεία ἀφήρηται.

175 B. τὰ μὲν ὑπερηφάνως ἔχων, ὡς δοκεῖ, τὰ δ' ἐν ποσὶν ἀγνοῶν πτλ. Maximi autem momenti:

174 D. ἐν τοῖς ἐπαίνοις καὶ ταῖς τῶν ἀλλων μεγαλαυχίαις, οὐ προσποιήτως, ἀλλὰ τῷ ὄντι γελῶν ἐιδηλος γιγνόμενος ληρώδης δοκεῖ εἶναι.

Praeterea legantur acerbae comparationes 174 D. E., 175 A. B., 175 E.

Ipsius ἀσχημοσύνη δεινή, δόξαν ἀβέλτερίας παρεκουμένη 174 C. laudatur.

Horum autem philosophorum Socratem nobis tanquam exemplum depictum esse si adhuc dubium est, luce clarius hoc appetet ex 173 E, 175 D<sup>1)</sup>, collatis versibus ex Nubibus 190 sqq. et 225—234. Post illud καὶ Πίνδαρον libenter mente supplemus τε καὶ κατὰ Αριστοφάνην.

Socratis causam capitalem Platonis menti obversatam esse etiam perspicuum ex 172 E: πολλάκις δὲ καὶ περὶ ψυχῆς ὁ δρόμος.

Socratis studium et sapientia respicitur 174 B τὶ δὲ ποτ' ἔστιν ἄνθρωπος — ξητεῖ τε καὶ πράγματ' ἔχει. Cf. Phaedr. 230 A, Apol. 20 D, Xen. Mem. I. 1. 12.

Agmen autem claudant duo dialogi qui a nonnullis viris doctis cum ob alias causas tum propter nimiam Socratis in disputando insolentiam, rusticitatem, acerbitatem Platoni detrahuntur: Alcibiades prior et Hippias maior.

Audiamus iudicium viri nostratis COBETI τοῦ πάλαι qui criticorum facile princeps erat. Is, in Mnemos. 1874 pag 369 sqq., de Alcibiade disserens confitetur se quoties hunc Dialogum relegebat intellexisse sibi non cum Platone rem esse sed cum aliquo Platonis amatore et admiratore et imitatore. Postquam attulit quae leguntur duritiae 118 B, 119 A, 120 B, censem talia „Cratino quam Platone” digniora esse. Postquam attutit locum ubi Socrates Pericles filios et Cliniam perstringit (118 D) ait: „Aristophanem te audire putas, non Platonem τὸν εὐσχήμονα, τὸν ἀεὶ σεμνολογοῦντα, qui dictis pungere et urere quemlibet improbum salsissime poterat, sed ea ipsa de causa convicia huiuscemodi et maledicta iacere non solebat”.

Similiter Socratis in Hippia maiore<sup>2)</sup> rusticitas et acerbitas viris doctis offensioni erat.

Videantur imprimis 288 D ubi Socrates haec confitetur: οὐ

<sup>1)</sup> Vid. Cap. IV. § 4.

<sup>2)</sup> Cf. Cap. IV. § 3.

*ποιηθός — εἰμὶ — ἀλλὰ συρρετός, οὐδὲν ἄλλο φροντίζων οὐ τὸ ἀληθές.* et  
290 D *οἶν λέγεις ἀνθρωπον,* exclamat Hippias.

Hippias cum ignoto illo homine — 298 B totidem verbis legitur eum esse ipsum Socratem — disputare et confabulare dedignatur 291 A, Socrates autem respondit: *ἐλλ' ἐμοὶ οὐδὲν πρᾶγμα φύρεσθαι πρὸς τὸν ἀνθρωπον.*

Et eam quoque ob causam viri docti Platoni hos dialogos abiudicaverunt! Nobis talia crimina nihil valent. Contra contendimus non alienum esse a vero Socrate adeo superbe et rustice et aspere homines aggredi, immo illis locis verum et historicum, quem vocant, Socratem per rimas pulcherrimae vestis Platonicae dilucere. Et, si quis rogat unde illud factum sit praesertim in his dialogis, ei respondemus Alcibiadem et Hippiam aliquatenus imitationes esse Xenophontis scriptorum, optime igitur fieri potuisse ut Plato, propterea quod ex alienis fontibus hauserat, non suum Socratem sed aliqua ex parte Xenophontem in scenam produceret. Is autem, ut vidimus, non semper urbanitatem tanquam deam colebat.

Sed de hac imitatione plura in ultimo capite.

#### § 5. SOCRATES ET CYNICI STOIQUE INTER SE COMPARANTUR.

In spisso illo libro „Der echte und der Xenophontische Sokrates”, JOËL permulta attribuit cynicis quae iam ipsius Socratis fuere, neque ullum vocabulum vel una sententia in Xenophontis scriptis ad Socratem pertinentibus inveniri posse videtur quae non et apud Platonem occurrit. *Πολυθρύλητα* illa vocabula, *ἀσκέω, ἐπιμέλεια, ἀνθρεία, ἀνδρόζειν, οὐ μαλθαπιστέον εἶναι* Theaet. 151 D, Ale. I 124 D, *ἐγνωάτεια, καιρεία,* quae *μαλαντία* opponitur. et eiusmodi vocabula apud Platonem saepe leguntur. Quam ob rem gravissimum crimen quod contra Joël afferri potest hoc est quod nimium neglexit accuratius Xenophontem cum Platone, urbanitatis habita ratione, comparare, ut inde eluceret Socratis ea omnia propria fuisse, cynicos autem praeterquam quod placitis eius dediti eiusdem philosophiae aemuli essent, vitam quoque Socratis sibi ad

imitandum, immo ad superandum vel exaggerandum proposuisse, Platonem, eius disputandi rationem secutum, opinionum acerbitatem et sententiarum duritiam moderatum esse, pro urbanitate sua paulo rarius exhibuisse, a vita Socratis durissima et tristissima et ab eius moribus aversum fuisse. Errat ille vir doctus qui arbitrari videtur e. g. cynicorum tantum fuisse continentiam illam o. l. II pag. 8: „Sokrates war enthaltsam aber nicht aus Liebe zur Enthaltsamkeit, sondern aus Liebe zu dem dialektischen Beruf, in dem er wie ein Heiliger(!) in seinem Ideal aufging“; pag. 9: „Folglich kann die Richtung des Kynismus zum praktischen Ideal der *εὐηγάτεια* in Sokrates prinzipiell nicht einmal angedeutet sein, weil sie der sonstigen Sokratik indifferent, Aristipp sogar feindlich gegenüber steht.“

Sectatorum alius aliam partem magistri sapientiae imitatus est, Socrates autem auctor fuit et conditor huius vivendi modi et ne Socrates quidem omnibus partibus, etenim et aliis philosophis, Pythagoreis praesertim, eiusmodi morum et vitae duritia placuisse videtur. Cynici in maius hanc hereditatis partem exaggeraverunt, ita ut Diogenes ille Platoni homo ridicule insanus videretur, *Σωκράτης μαινόμενος*, attamen Socrates. Xenophontem ergo ex ipso fonte hausisse credibile est neque cynicorum virtutes rettulisse.

Huius loci esse non potest, Joël, maximum Xenophontis accusatorem, quippe qui totum eum ex aliorum testimoniis pendere, immo plagiarium eum fuisse accuset, refutare. Cum autem haec pars eius morum Cynicis esset consimilis, haec addenda videbantur. Quod ad nostram disputationem attinet, demonstrasse nobis vide-mur sententiam nostram de Socrate niti argumentis et indiciis non solum ex Xenophonte verum et ex aliis scriptoribus et ex Platone petitis.

Praeterea de Stoicis haec non praetermittenda:

Quae postea apud Stoicos invenimus, sapientem solum esse regem, divitem, beatum, alios autem homines stultos atque insanos, haec iam Socrates habuit. Sapientia summis laudibus cumulatur et a Socrate et a Stoicis; ea enim omnes virtutes continentur. Sapiens deo similis est, cf. praeter locos allatos (Plato Symp. 203 A, Mem. I. 6. 10.) Diog. L. VII. 119 *θείους τε εἶναι*

sc. τὸν σοφούς, ἔχειν γὰρ ἐν ἑαυτοῖς οἷονεὶ θεόν cf. Theaet. 176 C. Diog. L. VI. 105. παθάπερ διογένης, ὃς ἔφασκε θεῶν μὲν ἕδιον εἶναι μηδενὸς δεῖσθαι, τῶν δὲ θεοῖς δμοίων τὸ δλίγον χρήζειν, cf. Plut. de Stoic. Rep. 13. alibi.

Sic Socrates quoque sapientiam omnibus rebus imprimis pecuniae anteponit cf. e. g. Apol. 30 B. Alcib. 131 BC. Xen. Mem. IV. 2. 9., et Xen. Apol. 18: ἐν τῇ πολιορκίᾳ — τὸν ἄλλους μὲν τὰς εὐπαθείας ἐκ τῆς ἀγορᾶς πολυτελεῖς ποιήσεσθαι, ἐμὲ δὲ ἐκ τῆς ψυχῆς ἀνευ δαπάνης ἥδίους ἐκείνων μηχανᾶσθαι; Similia Xen. Oec. II. 2 et Symp. IV. 41 ubi Antisthenes loquitur; statim autem subiungit — ne viri docti huius saeculi, opinor, arbitrarentur et contenderent Xenophontem ea omnia ex Antisthene sumpsisse — ἄξιον δ' ἐννοῆσαι, ὡς καὶ ἐλευθερίους δ τοιοῦτος πλούτος παρέχεται. Σωκράτης τε γὰρ οὗτος, παρ' οὐδὲν ἔγω τοῦτον ἐκτησάμην οὐτ' ἀριθμῷ οὔτε σταθμῷ ἐπήρκει μοι κ. τ. λ.

Talia vere Socratis esse elegantissimus locus in Platonis Phaedro sub finem demonstrat, ubi legitur quales preces, cuiusmodi vota a philosopho nostro concipientur. Videatur illustris illa brevitas — πλούσιον δὲ νομίζοιμι τὸν σοφόν κ. τ. λ.

Idem autem Stoici habuerunt cf. Cic. Paradoxa Stoicorum VI ὅτι μόνος δ σοφὸς πλούσιος. Passim praeterea τὸν πολλούς nominant, et Socrates et Stoicus, ἥλιθίους, μώρους, δούλους. Similiter apud Stoicos vulgus profanum sunt homines qui philosophiam non meditantur. Optime haec nota sunt vel ex Horatio. Sic enim solum intellegi potest illud adiectivum *stultus*. (Sat. I. 3. 140. Sat. II. 3, 32, passim alibi).

Quicumque a nostra vitae ratione, a philosophia, a placitis nostris abhorrent, ita loquuntur Stoici, stulti sunt, stolidi, insani. cf. Cic. Parad. Stoic. IV ὅτι πᾶς ἄφρων μαίνεται, V ὅτι μόνος δ σοφὸς ἐλεύθερος καὶ πᾶς ἄφρων δοῦλος.

Ita Socrates quoque μέγα ἐφ' ἑαυτῷ πνεῖ. Hac luce intellegimus quomodo illa vocabula πολυθρύλητα (μῶρος, δοῦλος, μαίνεσθαι) accipienda sint. Hac luce nobis Socrates melius cognoscitur. Hac luce appetit Socratem magnum fluvium fuisse qui pluribus braehiis in posteriora saecula se effundebat. Pater familias erat cuius et Stoicus nepos fuit. Haec eius tristitia et sententiarum

asperitas ei cum Stoicis communis erat Hunc Socratem, qui adeo fanaticice sententiam protulit, superbum, acerbum saepe fuisse, non est quod miremur. Eudem autem urbanum in modum, immo elegantissime, quasi subtilissima quadam ironia indutum, cum hominibus potuisse colloqui, et ex Xenophonte (ubi e. g. cum scorto, cum Euthydemō confabulatur et disputat), et ex toto Platone novimus. Alterum viri docti summopere laudant, alterum detestantur, atque adeo videre nolunt.

#### § 6. DE SOCRATIS IN APOLOGIA XENOPHONTEA SUPERBIA.

Etenim qui alios homines tam acerbe vituperat, nonne semet ipsum extollit? Nonne haec est magniloquentia indirecta quidem, ut aiunt, et obliqua, sed tamen eius modi ut appareat quam vehementer Socrati persuasum sit illos homines errare, seseque rectam veri inveniendi viam ingressum esse? Qui de adversariis loquitur talibus vocabulis ipse insolentiae accusari potest. Haec omnia autem consentiunt cum eis rebus, factis dictisque, quae aliunde de eo notae sunt. Hominem qui ne transversum quidem digitum a veritate, ab officio discedere solebat, singulari contumacia, cuius vitae Ratio Regina erat inexorabilis atque surda, cuius *καρτερία*, *ἐγκράτεια*, *σύντάρεια*, sordida vestis (Arist. Aves. 1282), alia ex eo genere, proverbii loco laudantur, qui mortem in pugna non timebat, *Fanaticum iusti et aequi, Ascetam*, ut ita dicam, cuius facta adaequabant dicta, talem hominem liberrimum saepe in modum locutum esse, verisimillimum est. *Ἀρυπόδητον* nostrum et *ἄλουτον* deinde non, sicut Platonem, magistrum elegantiarum fuisse neque urbanitatem tanquam deam coluisse sed magis veritatem et libertatem amicas habuisse luce clarius est. *Μυώψ* erat, ut in praeclaro loco apud Platonem legimus (Apol. 30 E ἐάν γὰρ — προσκαθίξω) Stimulabat homines et eos pungebat *παιζών* et *σκώπιων*. Lacessivit eos et provocavit et saepe eius verba aculeum habuerunt ad animum iuvenum incitandum. Permulti qui proiectiore erant aetate contumeliarum aculeos molestissime ferebant. Ubi autem fortiter et